
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 81 del 26-04-2021 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 23 del 26-04-2021 

 

OGGETTO: "LAVORI DI SISTEMAZIONE A VERDE DELLO 

SPAZIO ANTISTANTE LA CHIESA DEI SS. GIOVANNI 

BATTISTA ED EVANGELISTA  GIARDINO DELLA MEMORIA" 

- Legge regionale 15 novembre 2019, n. 24. - Affidamento diretto 

esecuzione lavori art. 1 L 120/2020 - CUP: E62G20001080002 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  ventisei del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il decreto del Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento 
dal 31 gennaio al 30 aprile 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163, 3° comma, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che disciplina l’esercizio 
provvisorio nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata 
da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 04.01.2021; 

COPIA 



COPIA – 2.01Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 81 del 26-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

PREMESSO che con il Programma triennale straordinario di interventi per lo sviluppo locale regionale art. 23 
della L.R. n. 31 del 24.12.2008 con attuazione ai sensi dell'art.1 commi 50 e 51 della L.R. 11 agosto 2009 n. 22 
veniva predisposto un progetto generale di riqualificazione del sacrato della chiesa dei SS. Giovanni Battista ed 
Evangelista; 
ATTESO che la Regione Lazio, a seguito delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 107 del 19.02.2010 e 
deliberazione della Giunta Regionale n. 177 del 29.04.2011, veniva concesso un contributo di € 199.000,00 per 
l’esecuzione delle opere di sistemazione del sacrato; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 18.08.2012 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di sistemazione del sacrato della chiesa patronale acquisendo tutti i pareri necessari tra cui il 
n.o. del MiBact; 
DATO ATTO che detto progetto prevedeva la riqualificazione del sacrato, con studio della sistemazione generale 
delle aree, tra cui la zona a verde posta in rilevato rispetto al primo; 
PRECISATO che detto intervento è stato completato in ogni parte; 
VISTO il Bando di cui alla Determinazione n. G05037 del 29.04.2020 ad oggetto: “Legge regionale 15 novembre 
2019, n. 24 "Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale", Titolo III, Capo I, Art. 29. 
Approvazione dell'"Avviso pubblico per la valorizzazione del patrimonio culturale dei piccoli comuni del Lazio", che prevede 
la concessione del contributo di € 40.000,00 per le finalità di conservazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale; 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 34 del 13.07.2020 veniva approvato il progetto esecutivo stralcio di 
completamento del progetto generale di cui all’oggetto redatto del personale dell’ufficio tecnico comunale per 
l’importo complessivo di € 40.000,00; 
CHE secondo le indicazioni del Bando regionale si procedeva a presentare istanza di concessione di contributo 
al valere sulla L.R. 24/2019; 
ATTESA la Determinazione Regionale n. G14315 del 30.11.2020 (rettificata e integrata con la Determinazione 
G15190 del 14.12.2020) è stata approvata la concessione del contributo di € 40.000,00 per l’intervento 
“Giardino delle Memorie”; 
RICHIAMATA la nota regionale prot. n.0055222.20-01-2021 con la quale veniva comunicato la concessione 
contributo regionale di € 40.000,00 e trasmissione Atto di Impegno; 
DATO ATTO che con deliberazione di giunta comunale n. 79 del 22.12.2020 si dava atto della concessione del 
contributo, approvato lo schema di atto d’impegno e autorizzato il legale rappresentate dell’Ente alla 
sottoscrizione dello stesso;   
CHE con propria determinazione n. 28 del 01.02.2021 è stato affidato il servizio tecnico relativo alla d.l. e 
coordinamento della sicurezza allo studio associato +39.6 Studio associato di architettura di Marrocchi, Troisi e 
Coppari, designando quale professionista qualificato per il presente intervento l’arch. Coppari Francesco; 
RITENUTO utile procedere con l’aggiornamento di alcuni elaborati del progetto esecutivo limitatamente al 
capitolato e al psc al fine di recepire le nuove modifiche del D.Lgs. 50/2016 e le prescrizioni, limitazioni e 
dispositivi per la sicurezza individuali alle nuove misure anti Covid; 
RITENUTO inoltre acquisire le autorizzazioni monumentali dell’art. 21 e n.o. paesaggistico di cui all’art. 146 
del D.lgs. 42/04 viste le direttive della regione Lazio in merito alla disciplina paesaggistica da applicare prot. n. 
1056599 del 03.12.2020 e la nota del Ministero per i Beni Culturali a seguito della sentenza della Corte 
Costituzionale di annullamento del PTPR - prot. n. 02/12/2020-0031600-P; 
VISTI gli elaborati progettuali aggiornati, la determinazione paesaggistica n. 05/2021 prot. n. 1585 del 
15.04.2021 e il parere MIBACT prot. n. 2418-P/2021; 
DATO ATTO che le soluzioni progettuale proposte ed oggetto di concessione di contributo restano immutate 
come anche il seguente qte: 



COPIA – 2.01Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 81 del 26-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 
CHE  detto progetto esecutivo aggiornato ed integrato è stato approvato con propria determinazione n. 75 del 
15.04.2021; 
CHE  con propria nota prot. n. 1626 del 17.04.2021 è stata interpellata, mediante le funzionalità della 
piattaforma per gare digitali in dotazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, l’Impresa Costruzioni Geom. 
Nicoletti Loreto srl a presentare offerta secondo le procedure previste nell’affidamento diretto disposte dall’art. 
36 c.2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 derogate ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020; 
CHE  la ditta Impresa Costruzioni Geom. Nicoletti Loreto srl, è stata selezionata dall’albo degli operatori 
precostituito sulla Piattaforma in dotazione per la duplice motivazione: in possesso della categoria SOA OG2 
richiesta nelle prescrizioni del MIBACT; perché già accantierata in sito per l’esecuzione delle opere di 
manutenzione delle facciate della Chiesa Patronale commissionate dalla Parrocchia (risoluzione di problemi di 
logistica ed interferenze nel rispetto del D.lgs. 81/08); 
DECORSI  i termini concessi, l’impresa valutato il progetto trasmesso e l’entità delle opere da eseguire formulava 
la disponibilità ad assumere l’esecuzione delle opere progettate al prezzo di progetto, incrementate di migliorie 
offerte per un controvalore di € 3.500,00 consistenti in: efficientamento energetico dell’area; fornitura e posa i 
opera di n. 4 panchine e n. 2 cestini portarifiuti in ferro/legno; 
VERIFICATO  il possesso dei requisiti principalmente della categoria SOA OG2 e la regolarità contributiva 
INAIL_27134352; 
DATO ATTO che l’opera è finanziata interamente con contributo regionale ai sensi della L.R. 24/2019; 
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
RITENUTO di poter procedere in merito all’affidamento diretto dell’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’Impresa Costruzioni Geom. Nicoletti Loreto srl, con sede in Sora via S. Lucia, 41 p.iva 02229290602; 
 

DETERMINA 
 



COPIA – 2.01Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 81 del 26-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020 all’impresa Costruzioni Geom. Nicoletti Loreto srl, p.iva 
02229290602, l’esecuzione dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE A VERDE DELLO SPAZIO 
ANTISTANTE LA CHIESA DEI SS. GIOVANNI BATTISTA ED EVANGELISTA – GIARDINO 
DELLA MEMORIA" - L.R 24/2019, per un importo complessivo di € 30.526,90 oltre iva e comprensivo 
degli oneri per l’attuazione della sicurezza; 

2. di specificare che l’impresa ha offerto l’esecuzione di lavorazioni e migliorie integrative per un valore di € 
3.500,00; 

3. di specificare che le opere verranno eseguite a prezzo pieno di progetto redatto secondo il prezzario Lazio 
2012 oltre alle migliorie offerte pertanto in qte post gara risulta il seguente: 

 

 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento trova copertura sul cap. 2.01.50.102/2 del redigendo 
bilancio anno 2021 in conto RR.PP.; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 1 
e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

 f. to Ing. Luigi Colaiacovo 



COPIA – 2.01Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 81 del 26-04-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 26-04-2021 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 81 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì  26-04-2021          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì 18-05-2021           

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f. to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f. to dr. Donato Prospero 

  


